[image: image1.png]

Администрация
Сельского поселения
Красная Поляна
Муниципального района

Пестравский
Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  18  от   28.05.2018г.

	О внесении изменений в постановление №50

от 24.12.2012 года  «Об организации работы

учебно-консультационного пункта по ГОЧС для обучения неработающего населения».

Во исполнении Постановлений Правительства РФ от 24.07.95 г. № 738 "О порядке подготовки населения в области защиты ох чрезвычайных ситуации", от 2 ноября 2000 года № 84 "Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г №131 – ФЗ и Уставом сельского поселения Красная Поляна  и  Постановлением Главы администрации Пестравского  района  от 29.05.2008г   № 148  «О создании учебно-консультационных пунктов по ГОЧС», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление №50 от 24.12.2012 года  «Об организации работы учебно-консультационного пункта по ГОЧС для обучения неработающего населения», пункт №2  изложить в новой редакции: «Назначить

начальником учебно-консультационного пункта по ГОЧС при администрации сельского поселения Красная Поляна главу администрации сельского поселения Красная Поляна  Глазкова Валерия Николаевича, инструктором учебно-консультационного пункта по ГОЧС назначить инспектора ВУС Глазкову Наталью Николаевну.

 2.Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Красная Поляна» и на официальном сайте сельского поселения в сети «Интернет».

3.Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава администрации
 сельского  поселения  Красная Поляна  ___________________ В.Н. Глазков

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Положение предназначено для руководителей органов местного самоуправления,            ор​ганов, специально уполномоченных решать задачи по ГО, задачи по предупреждению и ликвидация ЧС, для начальников ГО организаций, при которых создаются учебно-консультационные пункты, но ГО ЧС (далее - УКП по ГОЧС) и его персонала.

Оно определяет ответственность должностных лиц за подготовку населения, не заня​того в производстве и сфере обслуживания (далее - неработающее население), организа​цию работы УКП по ГОЧС и даёт рекомендации по его оснащению.

Общие положения.

УКП по ГОЧС предназначены для обучения неработающего населения и создаются в соответствии с требованиями федеральных законов "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и "О гражданской обороне", постановлений Правительства РФ "О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций" и "Об утверждении Положения об организации обу​чения населения в области гражданской обороны", а также "Организационных указаний по обучению населения РФ в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2001-2005 годы".  МЧС России № 33-3499-18 от 4.11.2000 г., Закона Самарской области "Об организации подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях и пропаганды знаний в этой области"  № 322 от 25.03.97 г. и "Организационных указаний по обучению населения Самарской области по гражданской обороне и защиты от чрез​вычайных ситуаций на 2001-2005 годы", Начальника Гражданской обороны - Губернатора Самарской области № 1-30/1417 от 27.12.2000г.

Главная цель создания УКП по ГОЧС - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и зашиты от чрезвы​чайных ситуаций (далее - ГОЧС) по месту жительства.

Основными задачами УКП пи ГОЧС являются;
-
организация обучение неработающего населения по программам, утвержденным МЧС России (рекомендациям вышестоящих органов РСЧС);

выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного вре​мени:

-
повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновении ЧС, а также при ликвидации их последствий;

-
пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных ус​ловиях.

Создание, оснащение и организация деятельности УКП по ГОЧС, на соответствую​щей территории, осуществляется органами местного самоуправления.

Методическое руководство УКП по ГОЧС - осуществляют органы, специально упол​номоченные решать задачи по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации ЧС при территориальных органах исполнительной власти.

Создание и организационная структура УКП по ГОЧС
УКП создают администрации сельского поселения.

Количество УКП по ГОЧС и их размещение определяются распоряжением главы ор​гана местного самоуправления, исходя из принципа охвата обучением всего неработающего населения.

УКП по ГОЧС размещаются в наиболее часто посещаемых неработающим населением помеще​ниях, где имеется возможность проводить мероприятия, возложенные на УКП по ГОЧС (культурно-развлекательные учреждения, учреждения образования и др).

Организационная структура УКП по ГОЧС может быть различной в зависимости от величины обслуживаемой территории, а также количества проживающего на ней неработающего населения.

Наиболее оптимальный вариант - начальник УКП по ГОЧС и 1-2 организатора (консультанта) на общественных началах.
Организация работы УКП по ГОЧС.
Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет руководи​тель органа местного самоуправления. Он издаёт приказ (распоряжение) о создании УКП по ГОЧС, в котором определяет:

-
 на какой базе они создаются:

-
ответственных за работу лиц и

-
другие организационные вопросы:
Порядок работы УКП по ГОЧС:
-
организация проведения занятий, консультаций;

-
должностных лиц УКП по ГОЧС и лиц, привлекаемых для проведения занятий, кон​сультаций и других мероприятий по обучению;

-
другие организационные вопросы.
Обучение неработающего населения.
Обучение неработающего населения осуществляется путём;

-
проведения  занятий по программе, утвержденной МЧС России (рекомендациям вышестоящих органов ГОЧС):

-
проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций), проводимых  по планам должностных лиц ГО и РСЧС

-
распространения и чтения памяток, листовок, пособий по тематике гражданской обороны- защиты от ЧС:

-
участия в учениях по гражданской обороне и зашиты от ЧС.
Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на морально-психологическую подготовку,  умелые действия в ЧС, характерных для мест его про​живания  на воспитание  у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от ЧС мирного и военного времени.

Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы. При создании учебных групп желательно учитывать уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО и защиты от ЧС.

С учетом местных условий и подготовленности обучаемых, тематику занятий ежегод​но уточняет руководитель муниципального образования.

Большую часть учебного времени следует отрабатывать действия по сигналам оповещения, действиям при проведении эвакомероприятий. (Содержание и требования нормативов по практическому обучению населения введены в действие Программой подготовки рабочих, служащих и колхозников по гражданской обороне 1982 года).

Продолжительность занятий одной группы, как правило, 1-2 часа в день.

Кроме того, может применяться метод самостоятельной работы по изучению учебно-методической литературы.

Контроль за работой УКП по ГОЧС - осуществляют должностные лица органов местного самоуправления и работники органов управления ГОЧС.
Оснащение.
Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает в себя  стенды, учебные наглядные пособия, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.

Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должны быть просты в оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при ЧС. вос​питывать высокие морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП по ГОЧС должен получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС в районе проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации.

Документация УКП по ГОЧС.
Обязанности начальника (организатора, консультанта) УКП по ГОЧС.

Постановление (приказ, распоряжение) главы муниципального образования о создании УКП, но ГОЧС на территории муниципального образования.

Постановление администрации местного самоуправления, пpи которой создан УКП по ГОЧС по организа​ции его работы.

Положение об УКП по ГОЧС.

План работы УКП на год по ГОЧС.

Приложение № 1.
ОБЯЗАННОСТИ  НАЧАЛЬНИКА
(организатора, консультанта) УКП по ГОЧС.

Начальник (организатор, консультант) УКП по ГОЧС подчиняется начальнику ГО и начальнику отдела (уполномоченному) по ГОЧС муниципального образования. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса УКП по ГОЧС.

Он обязан:

-
осуществлять контроль за ходом обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

-
проводить инструктаж групп;

· выполнять план работы УКП по ГОЧС и представлять его начальнику ГО муниципального образования.